PAGE
7

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________
188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения совета депутатов
МО «Новодевяткинское сельское поселение»

«Об утверждении бюджета муниципального образования

«Новодевяткинское сельское поселение» за 2019 год»

21 мая  2020 года

11.00
Место проведения: актовый зал муниципального учреждения «Культурно-досуговый центр «Рондо», по адресу: дер. Новое Девяткино, д. 19/1
Председательствует: Осолодкина О.И., начальник отдела финансов - главный бухгалтер администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на основании доверенности  главы МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 09.04.2019 №30/01-05.

Присутствующие –  8  человек (лист регистрации прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичные  слушания по проекту решения совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» «Об исполнении  бюджета муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» за 2019 год»

Председательствующий, докладчик – Осолодкина Ольга Игоревна, начальник отдела финансов - главный бухгалтер администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Содокладчик – Щербакова Юлия Владимировна, председатель контрольно-счетного органа МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Секретарь – Кузьмина Галина Шарифовна, начальник отдела бухгалтерского учета – заместитель главного бухгалтера администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение».
1. Докладчик Осолодкина Ольга Игоревна выступила с  докладом об исполнении бюджета  за 2019год.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение», на основании постановления главы муниципального образования от  20.04.2020г. №05/01-07 проводятся публичные слушания по теме «Отчет об исполнении  бюджета муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019 год»

Форма проведения публичных слушаний: массовое обсуждение населением  проекта муниципального правового акта.

Муниципальный правовой акт – проект решения отчета об исполнении бюджета, который предлагается к обсуждению,  составлен в соответствии со ст.264 Бюджетного кодекса на основании «Положения о бюджетном процессе» утвержденном решением совета депутатов от 26.02.2020 №11/01-02 «О внесении изменений в решение совета депутатов  МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 25.12.2019 №74/01-07» .
К данному решению отдельными приложениями расшифрованы показатели по кодам классификации доходов бюджета, также  расходов бюджета по ведомственной структуре, разделам и подразделам расходов бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.
В муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области планирование и исполнение местного бюджета осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Доходная часть бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» за 2019 году формировалась  из налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений:

1. Источники налоговых поступлений:

-  налог на доходы физических лиц;

- акцизы;

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог;

-единый сельскохозяйственный налог.

2. Источники неналоговых поступлений:

 - доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (аренда имущества);

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба.

3. Безвозмездные поступления:

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, том числе:

· дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности,

· субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

· субсидии на реализацию областного закона от 15.01.2018 №3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»;

· субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования;

· субсидии на обеспечение стимулирующих выплат работникам культуры;

· субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

· субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ                                 (административные правоотношения);

-безвозмездные поступления от нерезидентов (поступление гранта  Евросоюза в рамках Соглашения по приграничному сотрудничеству администрации МО "Новодевяткинское сельское поселение" и муниципалитета г.Валка (Латвия) по проекту от 01.07.2019 LV-RU-009 "От хобби к бизнесу - развитие предпринимательства на Латвийско-Российской границе";

- иные межбюджетные трансферты (межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня);

- прочие безвозмездные поступления  (инвестиции).

За отчетный 2019 год доля налоговых доходов местного бюджета МО  «Новодевяткинское сельское поселение» составила 55,7% от общего объема доходов, доля неналоговых доходов составила 3%, прочие безвозмездные поступления (инвестиции, поступления от нерезидентов) в общем объеме доходов составили 11,2%. Оставшаяся доля поступлений пришлась на межбюджетные трансферты, субсидии, дотации и  субвенции – 30,1%.

Из общей суммы платежей в бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение» наибольший удельный вес занимают:

· земельный налог – 31,86%,

· налог на доходы физических лиц – 21,1%.

Анализ налоговых поступлений

Налог на доходы физических лиц

За отчетный период в бюджет поступило – 29  214,30 тыс.руб.

По сравнению с предыдущим отчетным периодом за 2018 год  поступление  налога  увеличилось  на 3 243,4 тыс. руб. (12,5%.)
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ

За отчетный период в бюджет поступило – 443,40 тыс.руб.

По сравнению с предыдущим отчетным периодом за 2018 год поступление  налога  увеличилось  на 54,9 тыс. руб.(14,1%).

Налог на имущество физических лиц

За отчетный период в бюджет поступило – 3 330,40 тыс.руб.

По сравнению с предыдущим отчетным периодом за 2018 год  поступление налога увеличилось на 206,8 тыс. руб. (6,6%).

Земельный налог

За отчетный период в бюджет поступило – 44 121,9 тыс.руб.

По сравнению  с предыдущим отчетным периодом за 2018 год  поступление налога увеличилось на 2 024,5 тыс. руб.(4,8%).

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА В 2019 ГОДУ

Формирование, утверждение и исполнение местного бюджета МО  «Новодевяткинское сельское поселение» осуществляется в соответствии с Бюджетным и Налоговым кодексами РФ, федеральными и областными законами, нормативно-правовыми актами местного уровня, решениями совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение».

За отчетный период в доход бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» поступило 138 469,8 тыс.руб.

Исполнение доходной части бюджета выполнено на 94%.

Формируя бюджет, администрация распределяет финансовые средства по расходным статьям, исходя из приоритетов социально-экономического развития на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с принятыми расходными обязательствами.

Расходная часть бюджета за 2019 год исполнена на 90% в сумме  131 403,05 тыс. руб.

В 2019 году  приоритетными направлениями  исполнения расходов являются:

-  Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, дорожный фонд.

 На выполнение работ по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству территории и  осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» доля расходов в бюджете за 2019 год  составила  34,87%.
- Культура, молодежная политика и спорт.

На создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры, организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, спорта и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий доля  расходов местного бюджета за 2019 год  составила  23,88%.
На функционирование органов местного самоуправления при утвержденном постановлением Ленинградской области нормативе  на 2019 год в размере 27,6% , доля расходов в бюджете составила 16,54% .

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»  в положительной динамике исполняет  послание Президента Российской Федерации  от 28 июня  2012г., где  поставлена одна из приоритетных задач реализации бюджетной политики – переход к «программному бюджету». Одним из инструментов повышения эффективности бюджетных расходов как составной части эффективности деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления является применение программно-целевого принципа организации их деятельности.

За отчетный период в муниципальном образовании  доля исполнения программных расходов по принятым муниципальным программам составила 55%, реализованы три программы комплексного развития муниципального образования и четыре муниципальных программы, в том числе одна муниципальная программа, содержащая  двенадцать   муниципальных подпрограмм:
1.Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2034 годы

2.Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2034 годы

3.Программа комплексного развития социальной инфраструктуры МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2034 годы

4. Муниципальная программа "Управление финансами в МО "Новодевяткинское сельское поселение» на 2018-2020гг.»

5.Муниципальная программа "Развитие информационной инфраструктуры МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2018-2020гг.»

6.Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.»
7.Муниципальная программа  «Социально – экономическое развитие МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019гг.», в том числе:

7.1.Муниципальная подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки работников учреждений бюджетной сферы, обслуживающих территорию МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.»

7.2.Муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.»
7.3.Муниципальная подпрограмма «Устройство наружного освещения территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»  на 2017-2019 гг.»
7.4.Муниципальная подпрограмма «Правопорядок» территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.»
7.5.Муниципальная подпрограмма "Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.»
 7.6.Муниципальная подпрограмма «Пожарная безопасность. Обеспечение безопасности людей на водных объектах в МО "Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019гг.»
7.7. Муниципальная подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму в МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 гг.».
7.8.Муниципальная подпрограмма "Поддержка молодежи в МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2019 гг.».
7.9. Муниципальная подпрограмма «Развитие физкультуры и спорта в МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2019 гг.».
7.10. Муниципальная подпрограмма «Сохранение и развитие культуры в «МО «Новодевяткинское сельское поселение»  на 2017-2019 гг.».
7.11. Муниципальная подпрограмма  "Староста" МО "Новодевяткинское сельское поселение" на 2017-2019 гг.»

7.12. Муниципальная подпрограмма "Подготовка населения и организаций к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Противодействие терроризму  на 2019 год " в МО «Новодевяткинское сельское поселение».

2. О внешней проверке отчета об исполнении бюджета за 2019 год  доложил содокладчик  Щербакова Ю.В.
Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019 год подготовлен контрольно-счетным органом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – КСО) в соответствии со  статьями 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 104 Положения о бюджетном процессе, Положением об организации деятельности КСО, планом работы КСО на 2020 год.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год (далее - отчет об исполнении бюджета) представлен администрацией муниципального образования в КСО в пределах срока, установленного пунктом 3 статьи 104 Положения о бюджетном процессе.
При подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета КСО использованы данные внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора: - администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Цели проверки:
1. Соответствие представленных форм Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (с изменениями).

2. Исполнение текстовых статей решения совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 05.12.2018г. № 97/01-07 «О бюджете МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями).

3. Анализ, оценка и сопоставление показателей с данными годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

4. Анализ исполнения основных характеристик бюджета (доходы по группам, расходы по разделам классификации расходов бюджетов, источники финансирования дефицита бюджета, а именно: по удельному весу показателей в общем объеме, по проценту исполнения к утвержденному бюджету и к предыдущему году).
5. Выявление нарушений и отклонений в осуществлении бюджетного процесса при исполнении бюджета.

Предмет внешней проверки:
- годовой отчет об исполнении бюджета за 2019 год с приложениями;

- пояснительная записка к годовому отчету.
Объекты внешней проверки:
Финансовый отдел администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Исполнитель: председатель контрольно - счетного органа Щербакова Ю.В.
Выводы:

1. Годовой отчет по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) соответствует требованиям бюджетного законодательства и Инструкции № 191н.

2. Фактов нарушения законодательства, приводящих к недостоверности отчетности или иным случаям ее искажения, а также фактов нарушения текстовых норм и бюджетных назначений, установленных Решениями о бюджете в первоначальной и окончательной редакциях не выявлено.

3. Внешняя проверка Годового отчета производилась в рамках действующего законодательства.

4. Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) показатели исполнения бюджета муниципального образования за 2019 год относительно утвержденных назначений:

- доходы – 138 469,8 тыс. руб. или 93,5 %,

- расходы – 131 403,1 тыс. руб. или 87,7 %,

- результат исполнения – профицит бюджета 7 066,7 тыс. руб.

5. В общем объеме доходов бюджета муниципального образования доля неналоговых и налоговых доходов уменьшилась, а доля безвозмездных поступлений увеличилась.

6. В течение 2019 года утвержденные в первоначальной редакции и исполненные назначения по собственным доходам бюджета муниципального образования не сохранили положительную динамику. Отклонение объема исполненных назначений собственных доходов муниципального образования от утвержденных Решением о бюджете в первоначальной редакции показателей составляет 12,4 % в сторону уменьшения.

7. Ежеквартальная нагрузка по исполнению расходной части бюджета муниципального образования в течение первых трех кварталов 2019 года распределена равномерно (20,1 -22,3 % к исполнению за год). Рост поквартальной доли расходов в 4 квартале 2019 года до 35,6 % связан с расходованием средств субсидии областного бюджета и средств софинансирования из местного бюджета данной субсидии на строительство и реконструкцию объектов культуры Ленинградской области (строительство культурно - досугового центра).

8. Отклонения показателей сводной бюджетной росписи от объемов ассигнований, утвержденных Решением о бюджете в окончательной редакции, отсутствуют.

9. Резервный фонд и дорожный фонд сформированы и использовались в соответствии Бюджетным кодексом и муниципальными правовыми актами.

10. Профицит бюджета муниципального образования по итогам исполнения бюджета муниципального образования за 2019 год составил 7 066,7 тыс.руб. и был направлен на оплату суммы основного долга по кредиту кредитной организации.

11. Плановый объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в 2019 году составил 2 233,4 тыс.руб. не превысил ограничения, установленного статьей 111 Бюджетного кодекса в размере не более 15 процентов объема расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

12. Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2020 и предельный объем муниципального долга на 2019 год не превышены и соответствуют нормам статьи 107 Бюджетного кодекса.

По результатам проведенной внешней проверки Годового отчета контрольно-счетный орган предлагает при рассмотрении советом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год учесть настоящее заключение.
Выступлений, замечаний, предложений от присутствующих не поступило.
Предлагается принять исполнение бюджета по следующим параметрам: доходы бюджета исполнены в сумме 138 469.79 тыс. руб., расходы –131 403.05 тыс.рублей, профицит -7066.74 тыс.рублей.
Решили: результаты публичных слушаний утвердить.

Осолодкина О.И. сообщила, что итоги публичных слушаний будут опубликованы в  газете «Всеволожские вести» и на официальном сайте администрации, поблагодарила участников слушаний за работу и публичные слушания объявила закрытыми.

Председательствующий

       О.И.Осолодкина
Секретарь

       Г.Ш.Кузьмина